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Geachte heer El-Khasim en mevrouw Van den Kieboom,

In de commissie vergadering Mens en Maatschappij van afgelopen dinsdag is afgesproken dat uw vragen inzake
Passend Onderwijs (brief 10 september jl) schriftelijk worden beantwoord. Graag beantwoord ik uw vragen als volgt.
Gemakshalve is eerst uw vraagstelling overgenomen.

Algemeen

In uw brief geeft u aan dat ouders geen formele inspraak hebben over de onderwijsaanpak. Het is bij wet echter
verplicht dat ouders wel inspraak hebben. Voorgeschreven is dat het ondersteuningsarrangement met ouders (en
leerling) wordt opgesteld en ondertekend. Als dat niet het geval is, handelt het samenwerkingsverband in strijd met de
wet en kunnen ouders zich wenden tot de geschillencommissie passend onderwijs.

U geeft aan dat de leerlingen via het samenwerkingsverband worden geplaatst. Dit is niet helemaal juist. De plaatsing
is de verantwoordelijkheid van de schoolbesturen, het samenwerkingsverband geeft een toelaatbaarheidsverklaring af,
zodat plaatsing mogelijk is. Een toelaatbaarheidsverklaring wordt afgegeven als, op basis van een advies van extern
deskundigen, blijkt dat een kind niet voldoende ondersteuning kan krijgen binnen het regulier onderwijs en toegelaten
moet worden tot.
een school uit cluster 3: onderwijs voor kinderen met een verstandelijke beperking, een lichamelijke beperking of
een chronische ziekte, of
een school uit cluster 4: onderwijs voor kidneren met gedragsstoomissen, ontwikkelingsstoomissen of een
psychiatrisch probleem.

Het samenwerkingsverband is niet bevoegd toelaatbaarheidsverklaring af te geven voor:
scholen uit cluster 1: onderwijs voor dove en slechthorende kinderen, kinderen met emstige
spraak/taaimoeilijkheden en kinderen met een stoomis in het autistisch spectrum waarbij de focus ligt op
communicatie, en
scholen uit cluster 2: onderwijs voor dove en slechthorende kinderen, kinderen met emstige
spraak/taalmoeilijkheden en kinderen met een stoomis in het autistisch spectrum waarbij de focus ligt op
communicatie.




Uw vragen

1. Kunt u de BSD-fractie informeren of er leerplichtige en aangemelde leerlingen niet zijn geplaatst op een voor hen
aangewezen onderwijsinstelling, en nu dus thuis zitten ?

Antwoord: In de periode viak voor en na de zomervakantie heeft het Samenwerkingsverband Basis Onderwijs en
Voortgezet Onderwijs zich ingezet voor plaatsing van leerlingen met een ondersteuningsbehoefte binnen het
(Voortgezet) Speciaal Onderwijs, Speciaal Basis Onderwijs of bovenschoolse voorzieningen. Op dit moment lopen er
(volgens onze informatie) nog 2 dossiers in het Voortgezet Onderwijs, waarvan 1 leerfing thuiszit en de ander op een
zogenaamde ‘Rebound” voorziening. Een reboundvoorziening biedt leerlingen die op school (tijdelijk) niet te
handhaven zijn een niet vrijblijvend en gefaseerd programma onder schooltijd met het doel zo snel mogelijk de
schoolloopbaan binnen het reguliere voortgezet onderwijs te vervolgen, bij voorkeur op de eigen school, of anders op
een andere school voor voortgezet onderwijs

2. Zo ja wat is daarvan volgens u de reden ?

Antwoord: Het gaat hierbij altijd om een zeer complexe problematiek, waarbij ouders vaak met de rug tegen de muur
staan en Jeugdzorg in de volle breedte betrokken is. Wettelijke regelgeving belemmert om passende arrangementen
toe te kennen.

3. Hoeveel leerlingen betreft dit ?

Antwoord: Zoals hiervoor aangegeven zijn er twee dossiers waarvoor geen passend arrangement voorhanden is.
4. Welke actie bent u voomemens hierin te ondememen ?

Antwoord: Zoals hiervoor aangegeven zijn deze dossiers bekend en worden ze al aangepakt.

5. Zijn er lberhaupt afspraken gemaakt met het onderwijsveld over de uitvoering van het passend onderwijs in Bergen
op Zoom ?

Antwoord: De gemeenten van de Brabantse Wal en Tholen zijn actief betrokken geweest bij de totstandkoming van de
ondersteuningsplannen die in het kader van het nieuwe stelsel voor passend onderwijs door de
samenwerkingsverbanden moesten worden opgesteld. Het was zelfs wettelijk verplicht om een zogeheten Op
Overeenstemming Gericht Overleg (OOGO) te voeren over de visie van het samenwerkingsverband op de relatie
tussen Passend Onderwijs en Jeugdzorg. Het is ook wettelijk bepaald dat tevens OOGO gevoerd moet worden over de
in het Beleidsplan Jeugd opgenomen visie op samenwerking met het onderwijsveld, wat betreft de relatie Jeugdzorg -
Passend Onderwijs. Passend Onderwijs is dan ook als onderdeel in het beleidsplan Jeugd opgenomen (zie blz. 14,
paragraaf 3.1.5),

Mocht u over deze brief nog vragen of opmerkingen hebben dan kunt u contact opnemen met Drs. S.P.M. Verstraten,
bereikbagr via telefoonnummer (0164) 277726,
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